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Ka te go ria lo gi sty ka zo sta ła zde fi nio wa na przez In sty tut Lo gi -
sty ki w 1998 ro ku ja ko za rzą dza nie stra te gicz ne łań cu chem do -
staw, któ ry za wie ra za po trze bo wa nie, pro duk cję, dys try bu cję
i za go spo da ro wa nie od pa dów, łącz nie z to wa rzy szą cą tej
dzia łal no ści: trans por tem, ma ga zy no wa niem i tech no lo gią in -
for ma tycz ną [6]. W tym sa mym okre sie na stą pił prze łom w roz -
wo ju me tod za rzą dza nia lo gi stycz ne go. Po ja wi ły się je go na stę -
pu ją ce me to dy [8]:
● in ter funk cyj na, wy ko rzy stu ją ca na rzę dzia za rzą dza nia: kal -

ku la cję kosz tów, ob słu gę lo gi stycz ną oraz ob słu gę za pa sów
● in te ror ga ni za cyj na, po le ga ją ca na ko or dy na cji ope ra cji re ali -

zo wa nych przez róż ne or ga ni za cje (uwzględ nia róż ne kul -
tu ry or ga ni za cyj ne, war to ści, struk tu ry, pro ce du ry or ga ni -
za cyj ne i sys te my in for ma tycz ne oraz mo ty wa cję do
osią ga nia wspól nych ce lów i po zy cję or ga ni za cji we wnątrz
łań cu cha do staw).

Roz wój lo gi sty ki spo wo do wał po ja wia nie się no wych de fi -
ni cji te go po ję cia. W XXI wie ku au to rzy okre śla ją, że jest to
in te gra cja pro ce sów biz ne so wych, od źró deł po zy ska nia su -
row ców do osta tecz ne go od bior cy, we spół z ob słu gą ser wi -
so wą i in for ma cją umoż li wia ją cą two rze nie war to ści do da nej
dla klien ta [1]. Ta kie sfor mu ło wa nie po zwa la stwier dzić, że kry -
tycz nym ele men tem za rzą dza nia lo gi stycz ne go jest prze pływ
za so bów (su row ców, pra cy, pro duk tów, ka pi ta łu), a je go isto -
tą ob ni ża nie kosz tu wpro wa dza nia pro duk tu na ry nek oraz
szyb szy i ła twiej szy trans fer za so bów po mię dzy ryn ka mi. 

Z ko lei sys tem lo gi stycz ny przed się bior stwa zo stał zde fi nio -
wa ny ja ko sys tem prze strzen no – cza so wej trans for ma cji to -
wa rów, któ ry dzie li my na lo gi sty kę za opa trze nia, pro duk cji,
dys try bu cji, czę ści za mien nych i po wtór ne go za go spo da ro wa -
nia od pa dów [7]. Przed mio tem ar ty ku łu bę dzie lo gi sty ka pro -
duk cji w przed się bior stwie odzie żo wym. 

Za da nia lo gi sty ki pro duk cji odzie ży i jej 
in for ma tycz ne wspo ma ga nie

Lo gi sty ka pro duk cji to or ga ni za cja sys te mu pro duk cyj ne go
wraz z je go naj bliż szym oto cze niem ma ga zy no wo – trans por -
to wym [5]. Ba da nia wła sne wy ka za ły, że w przed się bior stwie
odzie żo wym obej mu je ona na stę pu ją ce za da nia: 
● pla no wa nie, or ga ni za cję i kon tro lę pro ce su pro duk cji odzie ży
● ma ga zy no wa nie i ewi den cję ro bót w to ku pro duk cji odzie ży
● trans port we wnątrz za kła do wy
● go spo dar kę od pa da mi po pro duk cyj ny mi. 

PLA NO WA NIE, OR GA NI ZA CJA I KON TRO LA PRO CE SU PRO DUK CJI ODZIE ŻY.
Pla no wa nie pro duk cji wy ko nu je się w fir mach odzie żo wych

w opar ciu o pla ny se zo no we (wio sna – la to i je sień – zi ma).
Sko re lo wa nie po sia da ne go po ten cja łu pro duk cji fir my z po -
trze ba mi sprze da ży oraz opty ma li za cja kosz tów wy twa rza -
nia po wo du je czę sto po dział za dań pro duk cyj nych i czę ścio -
we prze ka za nie ich do re ali za cji po za przed się bior stwo. Jak
wy ka za ły ba da nia, udział out so ur cin g′u i of fsho rin g′u
w przed się bior stwach odzie żo wych był na stę pu ją cy [2]: 1) ca -
łą pro duk cję odzie ży po za fir mą re ali zo wa ło 6,9% pró by ba -
daw czej; 2) po nad po ło wę pro duk cji zle ca ło na ze wnątrz 6,9%
pró by; 3) mniej niż po ło wę pro duk cji zle ca ło 37,9% pró -
by; 4) 48,3% pró by ko rzy sta ło wy łącz nie z wła sne go po ten -
cja łu pro duk cji.

Zbi lan so wa ne mo ce pro duk cyj ne sta no wi ły pod sta wę do
pla no wa nia miej sca i cza su re ali za cji po szcze gól nych mo de -
li odzie ży przez wska za ne ze spo ły w fir mie i po za nią. W pro -
wa dzo nych ba da niach nie stwier dzo no ko rzy sta nia ze spe -
cja li stycz ne go opro gra mo wa nia w pla no wa niu ope ra tyw nym.
Zwy kle sto so wa no pro ste, de ter mi ni stycz ne za leż no ści do pla -
no wa nia i syn chro ni za cji ko lej nych faz pro ce su kon fek cjo no -
wa nia odzie ży. Skła da się on z pro duk cji wy kro jów, wy ko -
na nia po łą czeń kle jo wych i nit ko wych oraz ob rób ki ciepl nej
wy ro bów (mię dzy fa zo wej i koń co wej). Or ga ni za cja pro duk -
cji odzie ży obej mu je ob sza ry: 1) ka dro we (wy ma ga na ilość
pra cow ni ków o za da nych kwa li fi ka cjach i w okre ślo nym cza -
sie do re ali za cji zde fi nio wa ne go pro ce su tech no lo gicz ne go); 2)
tech nicz ne (nie zbęd ne ma szy ny i urzą dze nia); 3) ma te ria ło -
we (opty mal na ilość ma te ria łów/pół fa bry ka tów na sta no wi -
skach pra cy). Wy mie nio ne ob sza ry wa run ku ją wy bór sys te -
mu kon fek cjo no wa nia odzie ży: ta śmo wy, ta śmo wo – sek cyj ny,
sek cyj ny z syn chro ni zo wa ny mi gru pa mi ob rób czy mi, po to -
ko wy [9]. 

Istot nym czyn ni kiem de ter mi nu ją cym or ga ni za cję pro ce su pro -
duk cji jest wiel kość za mó wie nia na da ny mo del odzie ży, moż -
li wość łą cze nia pro duk cji kil ku mo de li w jed nym pro ce sie, itp.
Wszyst kie po dej mo wa ne dzia ła nia or ga ni za cyj ne ma ją na ce -
lu opty ma li za cję kosz tów wy twa rza nia oraz uzy ska nie pro duk -
tu wy so kiej ja ko ści. Kon tro la pro ce su pro duk cji odzie ży jest pro -
wa dzo na przez bry ga dzi stów w ze spo łach, któ ry mi kie ru ją.
Do ty czy ona: 1) zgod no ści wy ko na nia po szcze gól nych ope ra -
cji z do ku men ta cją tech nicz no – tech no lo gicz ną dla wy ro bu; 2)
ja ko ści wy ko na nia wszyst kich wę złów tech no lo gicz nych; 3) syn -
chro ni za cji pra cy sta no wisk w ze spo le; 4) opty ma li za cji cza su
wy ko na nia pro duk tu; 5) dba ło ści o bez pie czeń stwo i at mos fe -
rę pra cy pod le głe go ze spo łu pra cow ni ków. 

MA GA ZY NO WA NIE I EWI DEN CJA RO BÓT W TO KU PRO DUK CJI ODZIE ŻY. Za -
pa sy ro bót w to ku są nie zbęd ne do utrzy ma nia cią gło ści pra -
cy, lecz ich nad miar wpły wa ne ga tyw nie na wy nik fi nan so wy

Lo gi sty ka pro duk cji przed się bior stwa odzie żo we go

Ewa Gran dys, An drzej Gran dys
Po li tech ni ka Łódzka1

1 Dr inż. Ewa Gran dys, dr An drzej Gran dys – Wy dział Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Po li tech ni ki Łódz kiej (przyp. red.).
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przed się bior stwa. Spo so by ma ga zy no wa nia za pa sów w pro -
ce sie pro duk cji odzie ży by wa ją róż ne. Prze cho wy wa ne są
w wóz kach trans por to wych i/lub na spe cjal nych re ga łach oraz
przy sta no wi skach pra cy. Efek tyw ne ste ro wa nie za pa sa mi i ro -
bo ta mi w to ku pro duk cji po le ga na pro gno zo wa niu opty mal -
ne go zu ży cia oraz cią głej ich kon tro li. Okre śle nie wiel ko ści
ro bót w to ku każ de go ze spo łu pro duk cyj ne go do ko na no na
pod sta wie au tor skie go al go ryt mu. By ła to róż ni ca po mię dzy
ilo ścią po bra ne go pół fa bry ka tu na pod sta wie zle ce nia pro duk -
cyj ne go – do ku ment roz cho du we wnętrz ne go z ma ga zy nu RW,
ilo ścią prze ka za nych zwro tów pół fa bry ka tu do ma ga zy nu – do -
ku ment ZW, a ilo ścią prze ka za nych pro duk tów do ma ga zy -
nu wy ro bów go to wych – do ku ment K2. Su ma ilo ści wy ro bów
okre ślo nych w do ku men tach K2 po win na bi lan so wać ilo ści za -
da ne przez zle ce nie pro duk cyj ne na da ny wzór odzie ży. Pre -
zen to wa ny al go rytm stał się pod sta wą utwo rze nia opro gra -
mo wa nia kom pu te ro we go nad zo ru ją ce go wiel kość za pa sów
ro bót w to ku pro duk cji. Sto pień szcze gó ło wo ści ewi den cji
obej mo wał: da tę pro duk cji, nu mer ze spo łu re ali zu ją ce go za -
da nie, sym bol SWW, na zwę mo de lu odzie ży oraz za da ną ilość
sztuk. Przy ję to, że roz li cza nie sta nu za pa sów w ze spo łach od -
by wać się bę dzie raz na do bę, po za koń cze niu pra cy. Pro jekt
ten przy go to wa no na po trze by przed się bior stwa, w któ rym
au tor ka peł ni ła wów czas funk cję dy rek to ra pro duk cji. Na pi -
sa ne opro gra mo wa nie sto so wa ne by ło w prak ty ce i po twier -
dzi ło wy so ką efek tyw ność te go na rzę dzia do kon tro li za pa -
sów ro bót w to ku pro duk cji. Tak więc nad mier ne za pa sy w tym
ob sza rze świad czą o nie wła ści wym kie ro wa niu pro duk cją i po -
wo du ją za mra ża nie środ ków fi nan so wych, czy li wzrost kosz -
tów wy twa rza nia. Ich opty ma li za cja jest waż nym za da niem
lo gi sty ki pro duk cji. Tym cza sem, jesz cze w wie lu przed się bior -
stwach odzie żo wych nad zór nad ro bo ta mi w to ku od by wa się
in tu icyj nie, a dla po trzeb opra co wa nia bi lan su rocz ne go wy -
ko nu je się in wen ta ry za cję z na tu ry ro bót w to ku. Za kłó ca ona
tok pra cy, a jej wy ni ki nie ma ją wpły wu na bie żą ce za rzą dza -
nie pro duk cją. Do pra wi dło we go kie ro wa nia ope ra tyw ne go
są nie zbęd ne co dzien nie we ry fi ko wa ne in for ma cje o sta nie
za pa sów w to ku pro duk cji. 

TRANS PORT WE WNĄTRZ ZA KŁA DO WY W PRZED SIĘ BIOR STWIE ODZIE ŻO WYM.
Obej mu je on prze wo zy na te re nie przed się bior stwa, co w fir -
mach wie lo za kła do wych mo że wią zać się z po ko ny wa niem na -
wet kil ku ki lo me tro wych od le gło ści. Wów czas środ kiem trans -
por tu są sa mo cho dy do staw cze. W ob rę bie jed ne go bu dyn ku,
tka ni na z ma ga zy nu su row ca trans por to wa na jest do kro jow -
ni na spe cjal nych wóz kach o wy mia rach przy sto so wa nych do
dłu go ści be lek tka nin (oko ło 1,5 m). Do dat ki ma ło ga ba ry to -
we prze miesz cza ne są na wóz kach pa le to wych. Na ta kich wóz -
kach prze wo żo ne są rów nież pół fa bry ka ty z kro jow ni do szwal -
ni. Trans port po mię dzy sta no wi ska mi pra cy szwal ni uza leż nio ny
jest od przy ję te go sys te mu or ga ni za cji pra cy w ze spo -
łach. I tak roz róż nia my: 1) trans port ręcz ny; 2) trans port me -
cha nicz ny (ta śmo wy); 3) au to ma tycz ne sys te my trans por tu pod -
wie szo ne go. 

Trans port ręcz ny jest sto so wa ny wy łącz nie w ma łych ze spo -
łach szwal ni tyl ko wów czas, gdy usta wie nie ma szyn umoż li -
wia prze miesz cza nie ro bót w to ku pro duk cji od szwacz ki do
szwacz ki. Je że li za cho dzi po trze ba in ge ren cji ze wnętrz nej (sta -
no wi ska pra cy od da lo ne są od sie bie), wów czas pół fa bry kat

prze no szo ny jest przez bry ga dzi stę. On nad zo ru je i ko or dy -
nu je trans port pół fa bry ka tu w ze spo le. 

Trans port me cha nicz ny wy ko rzy sty wa ny jest w sys te mach ta -
śmo wych szwal ni (gdy rytm pra cy sta no wi ska jest rów ny ryt mo -
wi pro duk cyj ne mu) i ta śmo wo – sek cyj nych (za sa da rów no ści
ryt mu zo sta je na ru szo na na pew nym od cin ku pro duk cji; wy dzie -
la się wów czas sek cję, któ rej rytm jest wie lo krot no ścią ryt mu
pro duk cyj ne go [9]). Pod sta wą ich or ga ni za cji jest li nio we usta -
wie nie sta no wisk pra cy wzdłuż trans por te ra ta śmo we go. Prze -
miesz cza nie pół fa bry ka tu mię dzy sta no wi ska mi pra cy od by wa
się z je go wy ko rzy sta niem. 

Ist nie ją róż ne au to ma tycz ne sys te my trans por tu pod wie szo -
ne go dla przed się biorstw odzie żo wych. Przed mio tem ba dań był
sys tem In ve smo ve fir my In ve stro ni ca. Ma on za sto so wa nie
w ze spo łach za trud nia ją cych 30 – 70 osób. Kon tro la nad pra cą
ta kie go ze spo łu jest peł na, na wet gdy re ali zu je on jed no cze śnie 8
róż nych mo de li odzie ży. Ste ro wa nie wspo ma ga ne sys te mem kom -
pu te ro wym po zwa la na peł ne wy ko rzy sta nie cza su pra cy za trud -
nio nych pra cow ni ków, a tak że ma szyn w ze spo le. Za si la nie sta -
no wisk pra cy od by wa się za po mo cą trans por tu pod wie szo ne go,
ste ro wa ne go kom pu te rem, któ ry umiesz czo ny jest na sta no wi -
sku nad zor czym i po łą czo ny ze spe cja li zo wa ny mi ter mi na la mi
na sta no wi skach pra cy. Ba da nia wy ka za ły, że au to ma tycz ne za -
si la nie sta no wisk pra cy po zwa la na wzrost wy daj no ści ze spo łu
o 35% i sko re lo wa ny z nim wzrost płac pra cow ni ków [3]. 

Wy ro by go to we są prze ka zy wa ne do ma ga zy nu w róż nej for -
mie. Odzież cięż ka (okry cia, gar ni tu ry, ko stiu my, ża kie ty...)
trans por to wa na jest na wie sza kach przy wy ko rzy sta niu przy -
sto so wa nych do te go wóz ków. Odzież lek ka (ko szu le mę skie,
bluz ki...) skła da na jest na pła sko i pa ko wa na w opa ko wa nia in -
dy wi du al ne i kar to ny zbior cze, a te trans por to wa ne są na wóz -
kach do ma ga zy nu wy ro bów go to wych. Do ku men tem ewi den -
cjo nu ją cym prze ka za nie efek tów dzien nej pro duk cji do
ma ga zy nu odzie ży go to wej jest druk K2, któ re go po twier dzo -
na przez ma ga zy nie ra ko pia łą czo na jest ze zle ce niem pro duk -
cyj nym. Su ma ilo ści wy ko na nia z wszyst kich do ku men tów K2
dla mo de lu odzie ży mu si się bi lan so wać z ilo ścią sztuk za dys -
po no wa nych na zle ce niu pro duk cyj nym (ilo ści te mu szą się bi -
lan so wać tak że w po szcze gól nych roz mia rach i ko lo rach okre -
ślo nych przez zle ce nie wy ko na nia pro duk cji). 

Trans port we wnątrz za kła do wy obej mu je rów nież zwro ty we -
wnętrz ne (do ku ment ZW) ma te ria łów do ma ga zy nu su row ca
(po wsta ją na przy kład po przez ogra ni cze nie od pa dów w pro -
ce sie pro duk cji), trans port ma szyn i urzą dzeń do pro duk cji,
od pa dów po wsta łych w to ku pro duk cji, środ ków czy sto ści, wo -
dy mi ne ral nej, etc. 

GO SPO DAR KA OD PA DA MI W PRZED SIĘ BIOR STWIE ODZIE ŻO WYM jest ob -
li ga to ryj na, bo wiem wy ma ga ją te go prze pi sy pra wa i by wa
przed mio tem kon tro li ze wnętrz nych. Trak to wa na jest więc z na -
le ży tą od po wie dzial no ścią. Wy mie nić moż na na stę pu ją ce
gru py od pa dów kre owa nych w pro ce sie pro duk cji: 1) reszt ki
i od pa dy sto so wa nych tka nin (ze wnętrz ne, we wnętrz ne); 2) opa -
ko wa nia su row ców do pro duk cji i uszko dzo ne opa ko wa nia go -
to wej odzie ży; 3) prze pra co wa ne ma te ria ły do kon ser wa cji ma -
szyn i urzą dzeń, etc.
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Głów ne ilo ści od pa dów w pro duk cji odzie ży po wsta ją
w pro ce sie roz kro ju tka ni ny. Dzie lą się na od pa dy ze wnętrz -
ne (wy koń cze nie wzmac nia ją ce brze gi tka ni ny na dłu go ści ca -
łej be li, tak zwa na kraj ka), we wnętrz ne (po mię dzy kra wę dzia -
mi są sied nich wy kro jów w ukła dzie) i koń ców ki wał ków, tak
zwa ne reszt ki. Two rząc układ sza blo nów do kro ju ma my wpływ
na wiel kość od pa dów we wnętrz nych i resz tek. Jak wy ka za ły
ba da nia, su ma od pa dów w pro ce sie roz kro ju tka ni ny mo że wa -
hać się od kil ku do na wet 50% uży tej do pro duk cji tka ni ny. De -
cy du je o tym układ sza blo nów, któ ry wy ko nu je ope ra tor me -
to da mi tra dy cyj ny mi lub przy wy ko rzy sta niu sys te mu
kom pu te ro we go CAD/CAM (Com pu ter Aided De sign/Com pu ter
Aided Ma nu fac tu ring) [4]. Od pa dy we wnętrz ne, któ re są po chod -
ną pra cy ope ra to ra za le żą od:
● ilo ści kom ple tów sza blo nów wy ko rzy sta nych w ukła dzie kro -

ju (na ogół im dłuż szy układ to mniej od pa dów, lecz układ
nie mo że być dłuż szy niż stół kroj czy)

● ilo ści drob nych ele men tów w kon struk cji ubio ru, o czym de -
cy du ją pro jek tant i kon struk tor sza blo nów (wy peł nia ją one
ob sza ry ukła du mię dzy du ży mi sza blo na mi)

● od ta len tu ope ra to ra (wy ko nu je on za da ną pra cę kil ka krot -
nie, ar chi wu jąc w pa mię ci kom pu te ra ko lej ne ukła dy; do pro -
ce su pro duk cji jest kie ro wa ny układ kro ju o naj niż szych odpa -
dach we wnętrz nych). 

Reszt ki tka ni ny to koń ców ki be li lub od cin ki ma te ria łu, któ -
re po wsta ją przez wy ci na nie błę dów w tka ni nie. Są one se lek -
cjo no wa ne na du że i ma łe (po ni żej 50 cm), wy ce nia ne i kie -
ro wa ne do sprze da ży, na przy kład dla rze mio sła. Po zo sta łe
od pa dy pod le ga ją sys te mo wi zbie ra nia se lek tyw ne go. Kry te -
rium po dzia łu na gru py sta no wi ro dzaj prze twa rza ne go su row -
ca. Po se lek cji od by wa się pro ces be lo wa nia od pa dów i w tej
po sta ci są one kie ro wa ne naj pierw do ma ga zy nu su row ca, a na -
stęp nie do punk tu sku pu su row ców wtór nych.

Opa ko wa nia su row ców do pro duk cji, wy ko na ne z fo lii nie -
de gra do wal nej są (z wszel ki mi te go kon se kwen cja mi) trans -
por to wa ne na skła do wi ska od pa dów. Od kil ku lat po dej mo -
wa ne są pró by zmia ny opa ko wań odzie ży cięż kiej na po krow ce
wy ko na ne z włók ni ny. Z ko lei pro duk ty skła da ne, na przy kład
ko szu le mę skie, by wa ją ofe ro wa ne w pu deł kach kar to no wych.
Odzież w skle pie po win na być pa ko wa na w tor by wy ko na ne
z ma ku la tu ry lub z fo lii bio de gra do wal nej. Są to po zy tyw ne
przy kła dy zmniej sza nia ne ga tyw nych skut ków go spo dar ki opa -
ko wa nia mi, któ re po wo du ją jed nak wzrost kosz tów pro duk -
cji. Na kon ku ren cyj nym ryn ku odzie ży ten ro dzaj opa ko wań
jest sto so wa ny w ofer cie pro duk tów dla wyż sze go seg men tu
ryn ku, gdzie ce na nie jest pod sta wo wym kry te rium suk ce su
ryn ko we go. 

Ma te ria ły do kon ser wa cji ma szyn w więk szo ści urzą dzeń sto -
so wa nych przez fir my odzie żo we (ma szy ny szy ją ce, kra jar ki
ręcz ne i ta śmo we, pra sy pa ro we itd.) o na pę dzie głów nie elek -
trycz nym, to pro blem ma ło istot ny. Mi mo to, z pro wa dzo nych
ob ser wa cji wy ni ka, że trak to wa ny jest po waż nie przez warsz -
ta ty funk cjo nu ją ce w ob sza rze pio nu pro duk cji.

Oma wia jąc go spo dar kę od pa da mi, po wsta ją cy mi w pro ce -
sie pro duk cji, au to rzy chcą pod kre ślić moż li wość re cy klin gu
pro duk tów prze my słu odzie żo we go. Ro sną ca świa do mość eko -

lo gicz na i wal ka kon ku ren cyj na mię dzy do staw ca mi po wo du -
je, że su row ce i ma te ria ły ofe ro wa ne dla prze my słu odzie żo -
we go pod da ją się pro ce so wi roz kła du lub po roz włók nie niu
na da ją się do dal sze go wy ko rzy sta nia. 

Wnio ski

Lo gi sty ka pro duk cji jest ele men tem sys te mu lo gi stycz ne go
przed się biorstw odzie żo wych. Po zwa la na szyb szy i ła twiej -
szy trans fer su row ców/pół fa bry ka tów/pro duk tów po mię dzy wy -
dzia ła mi fir my i sta no wi ska mi pra cy, co wpły wa na ob ni że nie
kosz tów pro duk cji i w kon se kwen cji na kon ku ren cyj ność pro -
duk tu odzie żo we go. Treść ar ty ku łu po zwa la na sfor mu ło wa -
nie na stę pu ją cych wnio sków:

1. Lo gi sty ka pro duk cji w przed się bior stwie odzie żo wym obej -
mu je na stę pu ją ce za da nia: 
● pla no wa nie, or ga ni za cję i kon tro lę pro ce su pro duk cji

odzie ży
● ma ga zy no wa nie i ewi den cję ro bót w to ku pro duk cji

odzie ży
● trans port we wnątrz za kła do wy
● go spo dar kę od pa da mi po pro duk cyj ny mi. 

2. Pla no wa nie pro duk cji odzie ży wy ma ga sko re lo wa nia po -
sia da ne go po ten cja łu pro duk cji z po trze ba mi sprze da ży oraz
opty ma li za cją kosz tów wy twa rza nia, co skut ku je czę sto po -
dzia łem za dań pro duk cyj nych i prze ka za nia ich czę ści do re -
ali za cji po za przed się bior stwo. Jest to obec nie klu czo we za -
da nie lo gi sty ki pro duk cji w kra jo wych przed się bior stwach
odzie żo wych. Udzia ły out so ur cin g′u i of fsho rin g′u w pró bie
ba daw czej by ły na stę pu ją ce:
● kon fek cjo no wa nie odzie ży w ca ło ści po za fir mą re ali zo wa -

ło 6,9% pró by
● po nad po ło wę pro duk cji zle ca ło na ze wnątrz 6,9% firm
● mniej niż po ło wę pro duk cji zle ca ło 37,9% pró by
● 48,3% firm ko rzy sta ło wy łącz nie z wła sne go po ten cja łu pro -

duk cji.

Tak więc 51,7% firm pró by ba daw czej już w fa zie pla no wa -
nia za kła da ło re ali za cję (w róż nym za kre sie) za dań pro duk cyj -
nych po za ma cie rzy stym przed się bior stwem. 

3. Or ga ni za cja pro ce su pro duk cji odzie ży obej mu je na stę -
pu ją ce ob sza ry dzia ła nia: 
● ka dro we (wy ma ga na ilość pra cow ni ków o za da nych kwa li -

fi ka cjach i w okre ślo nym cza sie do re ali za cji zde fi nio wa ne -
go pro ce su tech no lo gicz ne go)

● tech nicz ne (nie zbęd ne ma szy ny i urzą dze nia do wy ko na nia
odzie ży)

● ma te ria ło we (opty mal na ilość ma te ria łów/pół fa bry ka tów na
sta no wi skach pra cy). 

Wa run ku ją one wy bór sys te mów or ga ni za cji pro ce su kon -
fek cjo no wa nia odzie ży w fa zie kro ju, szy cia, pra so wa nia, kon -
tro li i pa ko wa nia, któ re zo sta ły omó wio ne w tre ści ar ty ku łu.

4. Kon tro la pro ce su pro duk cji odzie ży do ty czy na stę pu ją -
ce go za kre su prac:
● zgod no ści wy ko na nia po szcze gól nych ope ra cji z do ku -

men ta cją tech nicz no – tech no lo gicz ną dla mo de lu odzie ży
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● ja ko ści wy ko na nia po szcze gól nych wę złów tech no lo gicz nych
● syn chro ni za cji pra cy sta no wisk w ze spo le kro jow ni, szwal -

ni, ob rób ki koń co wej
● opty ma li za cja cza su wy ko na nia pro duk tu odzie żo we go
● dba ło ści o bez pie czeń stwo i at mos fe rę pra cy pod le głe go ze -

spo łu pra cow ni ków. 

Ry nek na sy co ny po wo du je, że efek ty kon tro li pro ce su pro duk -
cji są źró dłem prze wa gi kon ku ren cyj nej na ryn ku odzie ży.

5. Ma ga zy no wa nie ma te ria łów/pół fa bry ka tów w to ku pro -
duk cji odzie ży po win no być mi ni ma li zo wa ne. Je go ewi den cja
i kon tro la jest moż li wa wy łącz nie przy za sto so wa niu opro gra -
mo wa nia kom pu te ro we go (au tor ski pro jekt omó wio no w tre -
ści ar ty ku łu). Stan ro bót w to ku zo stał okre ślo ny ja ko róż ni -
ca po mię dzy ilo ścią po bra ne go pół fa bry ka tu, a prze ka za niem
pro duk tu do ma ga zy nu wy ro bów go to wych, z uwzględ nie niem
zwro tów do ma ga zy nu su row ca nie wy ko rzy sta nych ma te ria -
łów. Ewi den cja za pa sów w to ku pro duk cji odzie ży po win na
być do ko ny wa na w cy klach do bo wych. 

6. Trans port po mię dzy sta no wi ska mi pra cy szwal ni uza leż nio -
ny jest od przy ję te go sys te mu or ga ni za cji pra cy w ze spo łach.
Roz róż nia my trans port ręcz ny, me cha nicz ny (ta śmo wy) oraz au -
to ma tycz ne sys te my trans por tu pod wie szo ne go. Ba da nia wy -
ka za ły, że au to ma tycz ne za si la nie sta no wisk pra cy ste ro wa ne
kom pu te ro wo po zwa la na wzrost wy daj no ści ze spo łu o 35%. Wią -
że się ono jed nak z du ży mi na kła da mi in we sty cyj ny mi i zmia -
ną or ga ni za cji pra cy. 

7. W pro ce sie pro duk cji odzie ży kre owa ne są na stę pu ją ce
gru py od pa dów:
● od pa dy prze twa rza nych tka nin (ze wnętrz ne, we wnętrz ne,

reszt ki użyt ko we)
● opa ko wa nia su row ców do pro duk cji i uszko dzo ne opa ko -

wa nia go to wej odzie ży
● prze pra co wa ne ma te ria ły do kon ser wa cji ma szyn i urzą dzeń.

Opty ma li za cję od pa dów we wnętrz nych w pro ce sie roz kro -
ju tka ni ny, któ re w przy pad kach skraj nych wy no sić mo gą na -
wet 50% uży te go su row ca, uzy sku je się przez wy ko rzy sta nie
sys te mów kom pu te ro wych CAD/CAM do two rze nia ukła dów
kro ju. 

8. Ilość od pa dów we wnętrz nych kro jo nych tka nin za le żą od:
● ilo ści kom ple tów sza blo nów wy ko rzy sta nych w ukła dzie

kro ju
● ilo ści drob nych ele men tów w kon struk cji ubio ru

● od ta len tu ope ra to ra wy ko nu ją ce go układ sza blo nów do
kro ju.

Przy wła ści wej go spo dar ce od pa da mi (co na rzu ca ją prze pi -
sy pra wa), prze mysł odzie żo wy jest przy ja zny dla śro do wi ska
na tu ral ne go czło wie ka. 

Stresz cze nie
Lo gi sty ka pro duk cji odzie ży jest ele men tem sys te mu lo gi stycz -

ne go przed się bior stwa. Przed mio tem ar ty ku łu są jej pod sta wo -
we za da nia oraz za kres ich wspo ma ga nia in for ma ty ką. Pod kre -
ślić na le ży wa gę au tor skie go pro jek tu opro gra mo wa nia
kom pu te ro we go, za sto so wa ne go do nad zo ru ro bót w to ku pro -
duk cji i sta nów ma ga zy no wych, do świad cze nie uzy ska ne przy
wpro wa dza niu pierw sze go w kra ju sy te mu kom pu te ro we go
CAD/CAM (stop nio wa nie sza blo nów na roz mia ry i two rze nie ukła -
dów roz kro ju tka ni ny) oraz moż li wość sto so wa nia sys te mu kom -
pu te ro we go do ste ro wa nia pra cą szwal ni. Pre zen to wa ne roz -
wią za nia są wy ni kiem ba dań wła snych i nad zo ro wa nych przez
au to rów wdro żeń w pro duk cji odzie ży. 
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